Grund kommt hinzu. In den gewöhnlichen Fällen, soweit das Gegenteil nicht ausnahmsweise eigens nachgewiesen werden kann, läßt eine Konzilsdefinition die im kirchlichen Raum erörterten Lehr- und Schulmeinungen unberührt. Wir sehen indes, daß eine gewisse Suffizienz der Heiligen Schrift, womit deren inhaltliche Ergänzung durch die Tradition gelehrt erscheint, von recht angesehenen katholischen Theologen sowohl in der Zeit vor dem Tridentinum⁵² als auch während der Verhandlungen⁵³ und schließlich noch nach erfolgter Definition⁵⁴ vertreten wird. Dieser Grund behält seine Beweiskraft, selbst wenn eine solche Anschauung nur einer Minderheit angehören sollte⁵⁵. Direkte Belegstellen aus den Akten liegen jedoch u. E. nicht vor⁵⁶.

Darum dürfte auch der Gedankengang, der den Wegfall des „*partim — partim*“ heranzieht, kaum durchschlagen. Die von uns anderswo bereits vorgetragenen Gegengründe sollen indes hier nicht wiederholt werden⁵⁷. Wir fügen vielmehr neue hinzu, die aber immer

⁵² So z. B. Johannes Driedo, der u. a. erklärt: *Et quamvis qui divinos sermones divinitus inspirati scripserunt, breves hos et succinctos esse voluerunt, non sic tamen abbreviaverunt, ut praeterirent et intacta prorsus dimitterent ulla Christianae fidei mysteria et sacramenta, quae usque in diem hodiernum universalis servat ecclesia (De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus I [ed. Lovanii 1556] 243r C).* Siehe auch Murphy, a. a. O. 133—135.

⁵³ Das klarste Zeugnis liefert uns der „*Tractatus de traditionibus*“ aus der Feder des Augustinergenerals Seripando; am Schlusse heißt es dort: *Pensandum denique, ne in traditionibus externis vera religio et salutis spes statuatur, de quibus Aug.: Omnia, quae pertinent ad veram religionem quaerendam et tuendam, divina Scriptura non tacuit. Praeterea, cum multa fecisset Dominus Jesus, non omnia scripta sunt . . . electa sunt autem, quae scriberentur, quae salutis creditum sufficere videbantur (C. T. XII. 521, 47—52).* Außerdem wäre auch der Servitengeneral Bonuccio zu nennen, der auf dem Konzil selbst, ohne Widerspruch zu finden, seine Meinung dahin ausspricht: *Iudico omnem veritatem evangelii scriptam esse, non ergo partim (C. T. I. 525, 16—18).*

⁵⁴ Als Beispiel sei nur die Lehre des hl. Robert Bellarmin herangezogen. Wir lesen in seinen *Controversiae fidei: Omnes traditiones et Ecclesiae decreta continentur in Scripturis in universali (I Lib. IV cap. 10 [ed. Parisii 1870] 219 b); Hoc modo etiam traditiones non sunt additiones (Scripturae), sed explicationes (ib.; ed. cit. 219 a); Aequalitas divinarum personarum, processio Spiritus sancti a Patre et Filio ut ab uno principio, peccatum originis, descensus Christi ad inferos, et multa similia deducuntur quidem ex sacris Litteris, sed non adeo facile, ut si solis pugnandum sit Scripturis testimonio, numquam lites cum protervis finiri possint (I Lib. IV cap. 10; ed. cit. 221 b).*